绍兴市上虞区百官街道办事处文件

百办〔2021〕4号

关于进一步加强岁末年初消防安全工作的
通    知

各村(居)、社区，街道各行业消安委，各企事业单位：
目前正值冬春火灾防控关键时期，用火用电量快速增加，加之春节临近，各种聚会聚餐、节日庆典、商业促销等大型活动增多，各类致灾风险交织叠加。为吸取近期省内多起火灾事故教训，确保春节前后街道消防安全形势稳定，保障人民群众度过一个平安祥和的新春佳节。现就进一步加强岁末年初消防安全工作，明确如下：
一、持续深入推进沿街商铺安全隐患排查整治。48个网格工作组要进一步落实责任，切实把沿街商铺安全隐患排查整治工作抓实抓细。要对辖区内沿街商铺的业态、存在的安全隐患等再作一次系统梳理，确保底数清、情况明。对排查出来的安全隐患，要及时梳理汇总，形成问题清单、责任清单、整改清单和销号清单，及时督促经营主体落实整改，确保发现的问题隐患尽早消除。对完成整改的问题隐患，要及时输入微信小程序（见附件1）并做好台账资料的存档、报送工作（见附件2），确保闭环销号、落实长效。
二、加强楼道杂物清理整治。楼道是居民生活的“必经路”，也是保障安全的“生命路”。要结合春节辞旧迎新的风俗习惯，组织开展“三清”活动（即清理厨房、阳台、走道），发动群众自觉清理在公共区域堆放的杂物和违规停放充电的电动自行车，及时消除火灾隐患，防止因燃放烟花爆竹、生活用火不慎等引火致灾。要组织开展消防宣传进家庭活动，以典型事故案例，向群众讲清楼道消防安全的社会责任和法律责任。要推动实行“楼长制”，发展消防安全“吹哨人”，鼓励群众及时排查整改身边的火灾隐患。
三、加强用火用电用气管理。在用火层面，要提倡文明祭祀，倡导用植树、献花等文明方式寄托哀思；禁止在公墓、陵园外和小区、居民楼内焚烧纸钱，严防火灾事故发生；祭扫点烛、燃香、烧纸、燃放鞭炮时，应远离公共建筑、文物保护单位、消防安全重点单位、易燃易爆场所、山林、草原等，并清理周围可燃物和现场看护，防止灰烬复燃或飞火引发火灾。在用电层面，不乱拉乱接电线，不超负荷用电，规范电线敷设，选用合格电器，注意维修保养，配电柜（配电盘）、取暖电器等远离可燃物，外出或歇业要关闭电源。在用气层面，使用燃气等明火要做到人离火熄，正确使用、经常检查燃气设施和用具，燃气阀门、接头和管路连接松动、老化要及时维修、更换。
四、加强小场所火灾防控工作。要加强城郊结合部、沿街店面房小餐饮、小旅馆、小娱乐及居住出租房、宗教庙宇等场所消防安全检查，及时督促开展隐患自查自改。针对遮挡、堵塞窗口的违规设置广告牌和全封闭式防盗窗，要督促改造，便于从内部快速打开，及时打通逃生路径；针对违规住人，必须督促立即搬离、清理寝具；针对疏散通道和楼梯，必须采用不燃材料作为楼梯构件，通道严禁覆盖易燃装修材料，有条件的在楼层间设置防火分隔。要及时清理私拉乱接电线及违规电器产品，规范电气和燃气安全管理，有条件的鼓励采用灭弧式智慧用电、燃气智能控制等新技术。居民住宅物业服务企业应加强消防管理，每日开展防火检查、巡查，及时消除火灾隐患。建筑工地应安排专人值班巡查，清除工地及住宿场所周边可燃物，确保消防设施完整好用。
五、加强消防安全宣传。要广泛开展群众性的消防安全宣传教育工作，运用宣传栏、黑板报、电子屏、广播、视频等宣传工具，努力提高公众的安全意识，营造平安祥和的氛围。要组织人员将《致广大市民加强冬季火灾事故防范的一封信》分发给辖区内居民群众，切实提高全民消防安全意识，营造浓厚的消防安全宣传氛围。（请各村居、社区自行到街道一楼西首会议室根据辖区户数领取《公开信》，并分发到每户居民,《公开信》每一小叠为100份。）
六、加强应急值班工作。要加强节日期间的值班值守工作，认真落实24小时值班制度，确保通信联络畅通。各单位要根据辖区实际配足应急备勤力量，遇有突发事件，立即启动应急预案，妥善进行处置，同时迅速上报街道办事处。值班室电话：82214743。

附件：1.沿街商铺问题整改日报表
2.百官街道沿街商铺问题隐患整改统计表
3.致广大市民加强冬季火灾事故防范的一封信
[image: 4副本]

绍兴市上虞区百官街道办事处
2021年1月26日

附件1：

[image: ec48e04b967b415d467efd2f9a393e7]

  - 2 -

                                                                       - 1 -

附件2：
百官街道沿街商铺问题隐患整改统计表（       村居、社区）
	序号
	店铺名称
	负责人
	整改前照片
	整改后照片
	备  注

	1

	2

	3

	4

附件3：
致广大市民加强冬季火灾事故防范的一封信

尊敬的市民朋友：
冬季用火、用电、用气量大，历来是火灾易发高发的季节，且容易造成“小火亡人”事故。为切实减少火灾事故发生，保障广大市民生命财产安全，在此特别提醒您：
1.注意防范家用电器特别是取暖设备和充电设施故障引发的火灾，不要将电动自行车推入楼道内停放、充电；
2.强化鳏寡孤独、老幼病残人员的消防宣传提示和看护，帮助检查消除消防安全隐患；
3.不要卧床吸烟，尤其酒后、睡前、疲倦时不躺在床上或沙发上吸烟；
4.时刻保持疏散通道、安全出口畅通，私家车辆按指定位置停放，不要占用、堵塞消防车通道；
5.家中安装防盗窗的应当留有紧急疏散逃生口，并配备必要的灭火器材；
6.生产经营场所应当与人员居住区域进行防火分隔，不得违规搭建夹层住人；
7.广大员工要严格执行单位消防安全规章制度，落实好自身消防安全岗位职责，掌握初期火灾扑救的方法和自救逃生的技能；
8.工地从业人员要严格落实现场各项安全防范措施，增强消防安全意识，防止在建工地和工地宿舍发生火灾事故；
9.留虞外来务工人员要加强居住出租房用火用电安全，不私拉电线，不超负荷使用电器，安全使用燃气设备；
10.进入公共场所，要注意熟悉所在场所的疏散通道位置和逃生路线，留意消防器材存放的位置，掌握使用方法；
11.如果遭遇火灾，要迅速有序逃生，不乘坐电梯、不贪恋财物、不盲目跳楼，同时要立即拨打119电话报警。
关注消防，生命至上。
    目前正值冬季火灾高发期，希望每一位市民朋友积极配合，消除身边消防安全隐患，预防火灾事故发生，远离“火灾”威胁。
祝愿每一位市民朋友新年快乐、家庭幸福、一生平安!

（此页无正文）

抄送：区应急管理局，区消安委，区委政法委。

百官街道党政综合办公室               2021年1月26日印发

image1.png

image2.jpeg